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ZÁPISNICA 
Zápisnica z 1. ustanovujúceho  zasadnutia  

Obecného zastupiteľstva v Cabove zo dňa 27.11.2022 

Začiatok zasadnutia: 14:00 hod. 

 

Prítomní:                                                                      Ospravedlnený: -- 

Starosta:          Viliam Popaďák 

Poslanci OZ:    Mgr. Radoslav Hanusin 

                         Ing.Peter Hric 

                         Michal Orenič 

                         Mikuláš Nemčík 

                         Lukáš Horváth 

                         Iveta Nemčíková 

                         Miroslav Bačik 

 

Kontrolórka obce: Mgr.Alena Lengelová 

Zapisovateľka: Mgr. Adriana Vaľovčinová 

Hostia: Anna Popaďáková 

 

 

  PROGRAM ZASADNUTIA 

     Zasadnutie Obecného zastupiteľstva v Cabove otvoril Viliam Popaďák  starosta obce. V úvode 

privítal poslancov obecného zastupiteľstva a ostatných prítomných. Starosta obce oboznámil všetkých 

prítomných s  návrhom  programu rokovania 1.zasadnutia. 

Starosta predniesol návrh programu 

 

Návrh programu: 

 

1. Hymna SR  

2. Otvorenie zasadnutia, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice, 

3. Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva  

4. Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce, odovzdanie osvedčenia o zvolení do funkcie 

a prevzatie insígnií,  

5. Zloženie sľubu novozvolených poslancov, odovzdanie osvedčení , 

6. Vystúpenie starostu obce, 

7. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia, 

8. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude vykonávať funkciu zástupcu starostu 

obce,   

9. Poverenie poslanca ktorý bude zvolávať a viesť zasadnutie obecného zastupiteľstva 

v prípadoch podľa § 12 ods.2 prvá veta, ods.3 tretia veta, ods. 5 piata veta a ods.6 tretia veta 

zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, 

10. Zriadenie komisií, určenie náplne ich práce, voľba ich predsedov a členov, 

11. Určenie platu starostu obce, 

12. Rôzne, 

13. Návrh na uznesenie 

14. Záver. 
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 ÚVODNÉ NÁLEŽITOSTI  

1. Hymna 

2. Otvorenie zasadnutia 

Ustanovujúce zasadnutie otvoril a doterajší starosta obce Viliam Popaďák a určil zapisovateľa Mgr. 

Adrianu Vaľovčinovú. Za overovateľov zápisnice určil  a Ivetu Nemčikovú a Miroslava Bačíka. 

 

NÁVRH NA UZNESENIE K BODU 2 

Obecné zastupiteľstvo obce Cabov 

 

A.SCHVAĽUJE 

• 1. Zapisovateľa: Mgr. Adrianu Vaľovčinovú 

• 2. Overovateľov zápisnice: Ivetu Nemčikovú a Miroslava Bačíka 

 

Hlasovanie o predloženom návrhu: 

Za: 5 Mgr.R.Hanusin, Ing.P.Hric, M.Orenič, M.Nemčík, Lukáš Horváth 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomný: 0  

Návrh bol prijatý. 

 

3. OZNÁMENIE VÝSLEDKOV VOĽBY STAROSTU A VOLIEB DO OBECNÉHO 

ZASTUPITEĽSTVA 

Starosta obce Viliam Popaďák požiadal zapisovateľku Miestnej volebnej komisie v Cabove, aby 

predniesla obecnému zastupiteľstvu Oznámenie o výsledku volieb starostu a obecného zastupiteľstva 

zo dňa 29.10.2022 a odovzdala osvedčenia o zvolení. 

 

NÁVRH NA UZNESENIE K BODU 3 

Obecné zastupiteľstvo obce Cabov 

 

A. BERIE NA VEDOMIE 

1. výsledky volieb do orgánov samosprávy obce 

 
Hlasovanie o predloženom návrhu: 

Za: 5 Mgr.R.Hanusin, Ing.P.Hric, M.Orenič, M.Nemčík, Lukáš Horváth 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomný: 0  

Návrh bol prijatý 

4. ZLOŽENIE SĽUBU NOVOZVOLENÉHO 

Novozvolený a súčasne doterajší starosta Viliam Popaďák zložil sľub tak, že predpísaný sľub prečítal 

a svojim podpisom potvrdil. 

 5. ZLOŽENIE SĽUBU NOVOZVOLENÝCH POSLANCOV, 

Ing. Peter Hric prečítal sľub poslanca do obecného zastupiteľstva v Cabove a poslanci svojim 

podpisom potvrdili  zloženie sľubu. 
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NÁVRH NA UZNESENIE K BODU 4,5 

Obecné zastupiteľstvo obce Cabove 

 

A. KONŠTATUJE, ŽE 

 

1. novozvolený starosta obce Viliam Popaďák zložil zákonom predpísaný sľub starostu obce 

2. zvolení poslanci obecného zastupiteľstva zložili zákonom predpísaný sľub poslanca obecného 

zastupiteľstva: Ing. Peter Hric, Lukáš Horváth Mgr. Radoslav Hanusin, Miroslav Bačík, Iveta 

Nemčíková  

 

 
Hlasovanie o predloženom návrhu: 

Za: 5 Mgr.R.Hanusin, Ing.P.Hric,  Lukáš Horváth, Miroslav Bačík, Iveta Nemčíková 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomný: 0  

Návrh bol prijatý 

6. VYSTÚPENIE STAROSTU OBCE 

Novozvolený starosta obce Viliam Popaďák sa vo svojom príhovore poďakoval za prejavenú dôveru, 

ktorú spolu so zvolenými poslancami získali v týchto voľbách a vyjadril presvedčenie o dobrej 

spolupráci s novozvolenými poslancami. Zo skúsenosti vie , všetko sa naraz urobiť nedá. Nájsť správnu 

cestu si vyžaduje umenie kompromisu, umenie nájsť riešenie a prijať správne rozhodnutie. Verí, že sa 

spolu budú prijímať správne a prospešné rozhodnutia pre našu obec. 

 

 

NÁVRH NA UZNESENIE K BODU 6 

Obecné zastupiteľstvo obce Cabov 

 

B. BERIE NA VEDOMIE 

1. Vystúpenie novozvoleného starostu 

 
Hlasovanie o predloženom návrhu: 

Za: 5 Mgr.R.Hanusin, Ing.P.Hric,  Lukáš Horváth, Miroslav Bačík, Iveta Nemčíková 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomný: 0  

Návrh bol prijatý 

 

7. SCHVÁLENIE PROGRAMU USTANOVUJÚCE ZASADNUTIA 

 

Starosta predložil obecnému zastupiteľstvu program ustanovujúceho zasadnutia. K programu nemal 

nikto pripomienky. Obecné zastupiteľstvo hlasovaním schválilo predložený program. 
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NÁVRH NA UZNESENIE K BODU 7 

Obecné zastupiteľstvo obce Cabov 
 

A. SCHVAĽUJE 

 

1. Program ustanovujúceho zasadnutia, tak ako bol navrhnutý starostom obce. 
 

Hlasovanie o predloženom návrhu:                                                                                                                                                                                                               

 
 

 

 

 

Návrh bol prijatý 

8. POVERENIE POSLANCA OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA, KTORÝ BUDE 

VYKONÁVAŤ FUNKCIU ZÁSTUPCU STAROSTU OBCE 

 

Starosta obce poveril poslanca  obecného zastupiteľstva Ing. Petra Hrica  na vykonanie funkcie 

„zástupcu starostu“ v zmysle § 13b, ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení. Poslanec Ing. 

Peter Hric s funkciou súhlasil. 

 

NÁVRH NA UZNESENIE K BODU 8 

Obecné zastupiteľstvo obce Cabov 

 

A. BERIE NA VEDOMIE 

1. Informáciu starostu obce, že poverený zastupovaním starostu  bude poslanec Ing. Peter Hric 

 
Hlasovanie o predloženom návrhu: 

Za: 5 Mgr.R.Hanusin, Ing.P.Hric,  Lukáš Horváth, Miroslav Bačík, Iveta Nemčíková 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomný: 0  

Návrh bol prijatý 

 

9.POVERENIE POSLANCA KTORÝ BUDE ZVOLÁVAŤ A VIESŤ ZASADNUTIE 

OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA V PRÍPADOCH PODĽA § 12 ODS.2 PRVÁ VETA, ODS.3 

TRETIA VETA, ODS. 5 PIATA VETA A ODS.6 TRETIA VETA ZÁKONA SNR Č. 369/1990 

ZB. O OBECNOM ZRIADENÍ V ZNENÍ NESKORŠÍCH PREDPISOV 

 

Starosta obce navrhol poslanca Lukáša Horvátha,  ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia 

obecného zastupiteľstva v prípadoch podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 piata veta a 

ods. 6 tretia veta zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 

Poslanec Lukáš Horváth s návrhom súhlasil. Starosta dal o návrhu hlasovať. 

 

 

 

 

 

Za: 5 Mgr.R.Hanusin, Ing.P.Hric,  Lukáš Horváth, Miroslav Bačík, Iveta Nemčíková 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomný: 0  
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NÁVRH NA UZNESENIE K BODU 9 

Obecné zastupiteľstvo obce Cabov 

 

A. POVERUJE 

1. Poslanca Lukáša Horvátha zvolávaním a vedením zasadnutí obecného zastupiteľstva v prípadoch 

podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 tretia veta a ods. 6 tretia veta zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 

 
Hlasovanie o predloženom návrhu: 

Za: 5 Mgr.R.Hanusin, Ing.P.Hric,  Lukáš Horváth, Miroslav Bačík, Iveta Nemčíková 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomný: 0  

Návrh bol prijatý 

10. ZRIADENIE KOMISIÍ, URČENIE NÁPLNE ICH PRÁCE, VOĽBA ICH PREDSEDOV A 

ČLENOV 

Obecné zastupiteľstvo zriaďuje 1. Komisiu na ochranu verejného záujmu podľa v zmysle ústavného 

zákona č. 357/2004 Z. z. o  ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov v z. 

n. p. a ďalej 2. Komisiu verejného poriadku 

 

NÁVRH NA UZNESENIE K BODU 10 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Cabov 

 

A. ZRIAĎUJE 

1. Komisiu na ochranu verejného záujmu 

2. Komisiu verejného poriadku 

 

B. VOLÍ 

 

1. a) Predsedu komisie na ochranu verejného záujmu Ing. Petra Hrica 

b) Členov komisie – poslancov  : Lukáš Horváth, Mgr. Radoslav Hanusin, Miroslav Bačík, 

Iveta Nemčíková 

 

2. a) Predsedu komisie verejného poriadku Mgr. Radoslava Hanusina 

b) Členov komisie – poslancov  : Ing. Peter Hric, Lukáš Horváth, Miroslav Bačík, Iveta 

Nemčíková 

  

C. URČUJE  

 

1. Náplň práce - Komisia na ochranu verejného záujmu 

a) Prijíma písomné oznámenia starostu obce v rozsahu ústavného zákona č. 357/2004 Z. z. o ochrane 

verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov a vedie ich evidenciu. 

b) Posudzuje nezlučiteľnosť funkcie verejného činiteľa s výkonom nových funkcií, zamestnaní alebo 

činnosti. 

c) V prípade pochybností o úplnosti alebo pravdivosti údajov uvádzaných v oznámení požaduje od 

dotknutého funkcionára vysvetlenie. 
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d) Podáva podnety príslušnému daňovému orgánu na začatie konania na preskúmanie úplnosti a 

pravdivosti písomných oznámení v prípade, ak nepovažuje podané vysvetlenie za dostatočné. 

e) Poskytuje informácie o prijatých písomných oznámeniach a o údajoch nachádzajúcich sa v nich 

každej osobe v rozsahu a spôsobom ustanoveným v zákone NR SR č.211/2000 Z. z. o slobodnom 

prístupe k informácií, pričom rešpektuje limity ustanovené v článku 7 ods. 7 až ods. 9 ústavného zákona 

NR SR č. 357/2004 Z.Z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov a 

zákone NR SR č. 122/2013 o ochrane osobných údajov v znení neskorších predpisov. 

f) Predkladá obecnému zastupiteľstvu návrhy na začatie konania vo veci ochrany verejného záujmu. 

g) Preskúmava podnety na začatie konania vo veci ochrany verejného záujmu, najmä skúma či 

obsahujú náležitosti ustanovené ústavným zákonom a v prípade ich splnenia predkladá obecnému 

zastupiteľstvu návrhy na začatie konania vo veci ochrany osobného záujmu. 

h) Rozhoduje o udelení výnimky zo zákazov podľa čl. 8 ods.4 ústavného zákona NRSR č. 357/2004 Z. 

z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov do jedného roka od 

ukončenia funkcie zo záväzkov uvedených v čl. 8 ods. 1 uvedeného ústavného zákona. 

i) Kontroluje dodržiavanie ústavného zákona NR SR č. 357/2004 Z. z. o ochrane verejného záujmu pri 

výkone funkcií verejných funkcionárov a príslušných ustanovení zákona SNR č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v znení neskorších predpisov starostom obce a hlavným kontrolórom a v 

odôvodnených prípadoch predkladá obecnému zastupiteľstvu príslušné návrhy na začatie konania. 

 

 

2. Náplň práce – Komisia verejného poriadku bude riešiť podnety a sťažnosti obyvateľov obce. 

Schádzať sa bude komisia podľa potreby, minimálne 2x ročne. Za predsedu navrhol Mgr. 

Radoslava Hanusina, zostavujúci poslanci OZ sa stanú členmi. 

 

 
Hlasovanie o predloženom návrhu: 

Za: 5 Mgr.R.Hanusin, Ing.P.Hric,  Lukáš Horváth, Miroslav Bačík, Iveta Nemčíková 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomný: 0  

Návrh bol prijatý 

11. URČENIE PLATU STAROSTU 

Poslanci boli oboznámený, že plat starostu je určený v zmysle článku I. ods. 1 zákona č. 320/2018, 

ktorým sa mení a dopĺňa zákon Národnej rady Slovenskej republiky č. 253/1994 Z. z. o právnom 

postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov ako 

súčin priemernej mesačnej mzdy zamestnanca v národnom hospodárstve vyčíslenej na základe údajov 

Štatistického úradu Slovenskej republiky za predchádzajúci kalendárny rok 2021  a násobku 

koeficientu podľa § 4 ods. 1 pre obce s počtom obyvateľov od 0 do 500, ktorý predstavuje 1,65-

násobok. Plat sa zaokrúhľuje na celé euro nahor. Podľa ods. 2 § 4 z. toho istého zákona plat starostu 

nemôže byť nižší, ako je ustanovené v § 3 ods.1. Obecné zastupiteľstvo môže tento plat rozhodnutím 

zvýšiť až o 60%. 

Obecné zastupiteľstvo prerokovalo a určilo mesačný plat starostu obce – súčin priemernej  

mesačnej mzdy zamestnanca v národnom hospodárstve za rok 2021 vyčíslená Štatistickým 

úradom SR stanovenou na sumu  1 211 eur a násobku (podľa § 4 ods. 1.)  koeficientu 1,65 s 

účinnosťou odo dňa zloženia sľubu. 
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NÁVRH NA UZNESENIE K BODU 11 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Cabov 

 

A. URČUJE 

1. V súlade so zákonom NR SR č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových pomeroch 

starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov v rozsahu určenom obecným 

zastupiteľstvom najneskôr 90 dní pred voľbami plat starostu, a to súčin priemernej mesačnej 

mzdy zamestnanca v národnom hospodárstve vyčíslenej na základe údajov Štatistického úradu 

Slovenskej republiky za r. 2021 suma 1211,- EUR a násobku (podľa § 4 ods. 1.) koeficient 1,65  

s účinnosťou odo dňa zloženia sľubu. 

Hlasovanie o predloženom návrhu: 

Za: 5 Mgr.R.Hanusin, Ing.P.Hric,  Lukáš Horváth, Miroslav Bačík, Iveta Nemčíková 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomný: 0  

Návrh bol prijatý 

 

12 RÔZNE 

 

Starosta obce a poslanci OZ navrhli, tak ako minulý rok zorganizovať v kultúrnom dome silvestrovské 

posedenie. 

Poslanci sa zaoberali myšlienkou  zorganizovať ples. Stanovený termín 18.2.2023.  

Poslanec Ing. Peter Hric konštatoval potrebu riešenia v nadchádzajúcom volebnému období a to: 

• Územný plán obce,  

• Parkovisko pri cintoríne  

• Most „Vjazd na pozemok“ dokončenie projektu 

• Odkúpenie pozemku p. Šalatovej 

 

• Starosta obce oboznámil poslancov OZ o poruche verejného osvetlenia 4 svietidiel, je 

objednaná plošina p. Šmajda.  

• Starosta obce sa poďakoval obetavým občanom za výzdobu adventného venca v parku. 

• Dňa 6.12.2022 bude prebiehať vianočná výzdoba v obci p. Šmajda.  

• Dňa 7.12.2022 o 8:00 hod do 16:00 hod je naplánované prerušenie distribúcie elektriny 

v týchto odberných miestach:, Čísla domov: 1,55,58-91,100-104,106,107,117 a OcÚ 126. 

 

 

13 NÁVRH NA UZNESENIE 

Zapisovateľka Mgr. Adriana Vaľovčinová predniesla návrh na uznesenie z 1. ustanovujúceho 

zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Cabove konaného dňa 27.11.2022 

 

 

14  ZÁVER 

 

V závere sa starosta obce Viliam Popaďák poďakoval všetkým, ktorí sa zúčastnili zasadnutia a ukončil 

1. zasadnutie obecného zastupiteľstva. Všetkých prítomných pozval na malé občerstvenie. 
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Ukončenie zasadnutia: 16:00 hod. 

 

 

Zapísal: Mgr. Adriana Vaľovčinová 

 

Overovatelia zápisnice: Iveta Nemčíková   

 

                                       Miroslav Bačik 

 

                                                                                                  Viliam Popaďák 

                                                                                                         starosta 


